Республика Бурятия

Кабанский район

Муниципальное образование сельское поселение

«Колесовское»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 2 июля 2015 года                                                                           № 23

Об утверждении Положения
«Об  охране  и  учете  зеленых  насаждений
на территории МО СП «Колесовское»
       В соответствии с Законами Российской Федерации от 06.10.2003 №                      131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 10.01.2002 № 7-ФЗ  «Об охране окружающей  среды», Правилами  благоустройства  территории  МО  СП  «Колесовское»,  утвержденными  решением  Совета  депутатов  № 158  от  21.11.2012 года,  Уставом  МО  СП  «Колесовское»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
       1. Утвердить  Положение  «Об  охране  и  учете  зеленых  насаждений  на  территории  МО СП «Колесовское» (Приложение).

       2. Обнародовать  данное  Постановление  на  информационных  стендах  поселения.

       3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за  собой.

Глава

МО СП «Колесовское»                                                     С.М. Нечкин
Приложение

к Постановлению

Администрации МО СП «Колесовское»
от 02.07.2015 г. № 23

ПОЛОЖЕНИЕ

«Об  охране  и  учете  зеленых  насаждений

на  территории МО  СП  «Колесовское»

1. Основные  понятия,  используемые  в  настоящем  Положении:

- охрана  зеленых  насаждений – система  правовых,  организационных  и  экономических  мер,  направленных  на  использование,  сохранение,  содержание  и  воспроизводство  зеленых  насаждений;

- повреждение  зеленых  насаждений – механическое,  термическое,  химическое  или  иное  воздействие,  которое  привело  к  нарушению  целостности  кроны,  корневой  системы,  ствола  и  напочвенного  покрова,  а  также  загрязнение  почвы  в  зоне  зеленых  насаждений  вредными  веществами;

- уничтожение  зеленых  насаждений – повреждение  или  выкапывание  зеленых  насаждений,  которое  привело  к  их  гибели;

- компенсационное  озеленение – создание  зеленых  насаждений  взамен  уничтоженных  или  поврежденных;

- учет  зеленых  насаждений – комплекс  организационных  и  технических  мероприятий,  направленных  на  получение  достоверных  данных  о  количественных  и  качественных  показателях  состояния  насаждений.

2. Цели  и  задачи  охраны  и  учета  зеленых насаждений.

2.1. Учет  зеленых  насаждений  на  территории  муниципального  образования  «Колесовское»  сельское  поселение  осуществляется  в  целях  обеспечения  прав  граждан  на  достоверную  информацию  о  состоянии  окружающей  среды,  эффективного  управления  зелеными  насаждениями,  установления  соответствия  количества  зеленых  насаждений  действующим  строительным  и  санитарным  нормам,  определения  восстановительной  стоимости  и  размера  компенсационного  озеленения.
2.2   Объектами  учета  на  территории  муниципального  образования  являются  зеленые  насаждения – деревья,  кустарники,  цветники,  газоны  (далее – учетные  объекты).

2.3. Документом,  отражающим  результат  учета  зеленых  насаждений,
является  муниципальный  реестр  зеленых  насаждений (далее – реестр).

3. Учет  и  охрана  зеленых  насаждений.

3.1   Учет  зеленых  насаждений  каждого  вида  ведется  раздельно.

3.2   Администрация  муниципального  образования  ежегодно  до  31  декабря   организует  обследование  зеленых  насаждений,  расположенных  на  территории  муниципального  образования,  по  результатам  которого  готовятся  сведения  об  учетных  объектах,  необходимые  для  оформления  муниципального  реестра.

3.3   На  основе  сведений,  подготовленных  в  соответствии  с  пунктом  3.2  настоящего  Положения,  Администрация  ведет  реестр  по  форме,  согласно  приложению  к  данному  Положению.

3.4   Реестр  ежегодно  до  1  марта  утверждается  Главой  муниципального  образования.

3.5   Охрана  зеленых  насаждений  осуществляется  в  соответствии  с Законом  Республики  Бурятия  от 05.05.2011 № 1997-IV «Об охране зеленых насаждений в населенных пунктах Республики Бурятия».
4. Правомерное  уничтожение  зеленых  насаждений.

4.1. Снос  зеленых  насаждений  разрешается  только  в  случае  невозможности  их  сохранения.  Юридические  и  физические  лица  производят  снос  зеленых  насаждений  только  после  получения  разрешения  органа  местного  самоуправления.  Разрешение  выдается  по  заявкам  юридических  и  физических  лиц  в  случаях:

- при  вырубке  аварийно-опасных  деревьев,  сухостойных  деревьев  и  кустарников – в соответствии  с  актом  оценки состояния зеленых  насаждений  на  основании  решения  уполномоченного  органа (должностного  лица)  местного  самоуправления.

- при  осуществлении  мероприятий  по  предупреждению  и  ликвидации  чрезвычайных ситуаций – на  основании  решения  уполномоченного  органа (должностного  лица)  местного  самоуправления.

- при  невозможности  пересадки  деревьев  и  сохранения  кустарниковой  и  травянистой  растительности  при  осуществлении  хозяйственной  и  иной  деятельности  на  территории,  занятой  зелеными  насаждениями,- в соответствии  с  актом  оценки  состояния  зеленых  насаждений  на  основании  решения  уполномоченного  органа (должностного лица)  местного  самоуправления.

- в  иных  случаях,  предусмотренных  федеральным  законодательством.

5. Компенсационное  озеленение.

5.1   Компенсационное  озеленение  производится  в  обязательном  порядке  при  всех  случаях  повреждения  или  уничтожения  зеленых насаждений  для  установления  определенного  уровня  озеленения  населенного  пункта.

5.2   Осуществление  компенсационного  озеленения  организуют  органы  местного  самоуправления,  физические  или  юридические  лица,  в  интересах  которых  были  повреждены  или  уничтожены  зеленые  насаждения.

6. Административная  ответственность  за  правонарушения                                       в  сфере  охраны  зеленых  насаждений.

6.1   За  нарушение  законодательства  в  сфере  охраны,  использования, содержания  и воспроизводства  зеленых  насаждений  наступает  ответственность  в  соответствии  с  законодательством  Российской  Федерации  и  законодательством  Республики  Бурятия.

6.2   Протоколы  об  административных  нарушениях  составляют  должностные  лица,  уполномоченные  обеспечивать  охрану  зеленых  насаждений  на  территории  Администрации  муниципального  образования  «Колесовское»  сельское  поселение.

1